



Časopis občanů obce Lužná

Očkování psů proti vzteklině – středa 4. října 2017

15.00 hod. – 15.45 hod. před budovou obecního úřadu

16.00 – 16.15 hod. před budovou vlakového nádraží

Myslivecký spolek Hlavačov Lužná
dne 7.10.2017 od 9 hod. provede
sběr kovového odpadu a barevných kovů.

Vážení spoluobčané, kovový odpad shromážděte před své domy, v případě těžkých a objemných předmětů pomůžeme s jejich vynešením. Dle Vašich možností kovový odpad umístíte před své domy až v ranních hodinách.

Zprávy z obce

Vážení spoluobčané,

v dnešním vydání Luženského hlasatele chci zavzpomínat na dvaceti letou spolupráci mezi Lužnou u Vsetína a naší Lužnou, která byla od r. 2009 rozšířena i na Liptovskou Lužnou ze Slovenska.

Psal se r. 1997 a Českou republiku zasáhly začátkem července silné deště, které způsobily na Moravě a ve východních Čechách obrovské záplavy, rovnající se stoleté vodě. Tehdejší zastupitelstvo, na popud největší iniciátorky této akce – v té době místostarostky Evy Kronychové - rozhodlo o konání veřejné sbírky ve prospěch tehdy též postižené obce Lužné u Vsetína. Sešlo se celkem 48.005,- Kč od 144 rodin, které byly zaslány na účet obce Lužná u Vsetína. Reakce ze strany vsetínské Lužné na sebe nenechala dlouho čekat a již začátkem srpna se ozval tehdejší i současný starosta obce Mirek Papšík s poděkováním a pozváním zástupců obce na Moravu. A to byl začátek vzájemné spolupráce. Od této doby se občané obou vesnic pravidelně navštěvovali převážně na poli kulturním, kdy zástupci naší obce jsou začátkem května hosty ve vsetínské Lužné na jejich jarmarku a opačně potom my je hostíme u nás v rámci posvícení. Na jarmark jezdí pravidelně koncertovat náš „Ideal Band“ a k nám o posvícení zase jejich hudba „Veselá pětka“. V r. 2009 byla tato dvoustranná spolupráce rozšířena na poli sportovním i o Liptovskou Lužnou ze Slovenska. Začalo se s pořádáním turnajů o „Pohár přátelství“ v kopané. V loňském roce jsme byli pořadateli my, v letošním roce jsme navštívili Slovensko a příští rok budeme zajíždět na Moravu.

Toto vzájemné přátelství jsme oslavili společně s našimi přáteli o „Pěkné hodince“ na sále OB Lužná. Vy, kdo jste byli na sále v pondělí v dopoledních hodinách, jste si od přátel z Lužné u Vsetína odnesli krásné svíčky jimi zhotovené k tomuto výročí, se znaky všech tří obcí. Setkání jsme zapili jejich slivovičkou a zajedli ovčími sýry od přátel ze Slovenska. Od nás si všichni starostové odvezli pamětní listy pro své obce, jako památku na tento slavnostní den. Stejně uznání si odvezla i kapela „Veselá pětka“, která téměř ve stejném složení oslavila 20 let od prvního setkání na pěkné v naší Lužné při jejich taneční každoroční produkci, která se všem zúčastněným vždy moc líbí. Na sále byla bezvadná atmosféra a doufám, že mohu říci, že všichni zúčastnění prožili krásný den, plný pohody a vzájemného kamarádství. Škoda jen, že těch, kteří se zúčastňují pěkně na sále OB, každým rokem ubývá. Dříve bylo pondělí luženským svátkem a ten, kdo nepočítal na tento den s dovolenou a nezúčastnil se zábavy a slunečnicového průvodu, byl považován za luženského zrádce. Doba se ovšem mění a bohužel i tyto tradice převážně mladší generaci již nic neříkají. Všichni účastníci se po skončení celého posvícení loučili slovy „Děkujeme vám za přátelství, kterého si nesmíme vážit“.

Závěrem tohoto mého příspěvku bych ještě chtěla připomenout jedno významné výročí, které bylo na sále OB vzpomenu. V letošním roce již po 50. vykoučil v průvodu za psí boudou v roli řezníka pan Václav Rais. Proto mně dovolte mu veřejně poděkovat jménem nás všech občanů Lužné, za udržování tradic. Děkujeme Vám, pane Raisi, každý z nás by to nedokázal, proto doufáme, že ještě nějaký rok budete i nadále v roli řezníka pokračovat a hledat svého nástupce stejně tak, jako Vám toto žezlo předali předchůdci, kterými byli Váš tatínek a pan Adolf Vurbs.

Jaroslava Egertová, místostarostka

Zvoní říjen 2017

Ruku na to, že ...

se budou dobře učit a dělat čest luženské škole dalo 4. září 2017 28 prvňáčků panu starostovi Václavu Kejlovi a paní Marii Váňové. V doprovodu letošních vystupujících žáků představila další generaci žáků třídní učitelka Mgr. Lucie Hlavsová. Přejeme jim hodně úspěchů, skvělých kamarádů a dobrých učitelů, kteří je připraví na další život.



Na startu

V počtu 170 žáků v základní škole a 56 dětí v mateřské škole jsme zahájili školní rok 2017/18. Starat se o ně bude celkem 21 pedagogů, 2 vychovatelky, 5 asistentek pedagogů, 2 školní asistentky, 9 provozních zaměstnanců.

Na začátku loňského školního roku nás mile překvapilo nové hřiště u školy. Letos čekalo na žáky a zaměstnance překvapení v podobě moderně zrekonstruovaného sociálního zařízení v budově základní školy, nová parketová podlaha v učebně č.19. Na dalších vylepšeních (učebna č.7) se v současné době ještě pracuje. Až budou práce ukončeny, všechny prostory vám rádi ukážeme.

V minulém čísle jsem zveřejnila dvě fotografie ze začátku rekonstrukčních prací na WC. Záměrně, abych mohla nyní zveřejnit další fotografie po jejich dokončení.





Podařila se velká věc, na kterou jsme všichni dlouho čekali. Práce prováděla firma Drops Group, a.s. Jesenice, financoval zřizovatel školy – Obec Lužná (2,1 milionu Kč). Velmi si považujeme tohoto významného zlepšení sociálního zařízení.

Plenární schůze

21. září se uskutečnila první plenární schůze rodičů spojená se schůzí SRPŠ. Rodiče žáků byli seznámeni se základními dokumenty školy – ŠVP včetně dodatku č.1, se Školním řádem včetně dodatku č.1 a s Vnitřním řádem školní družiny. Všechny dokumenty byly projednány a schváleny školskou radou 2. 6. 2017.

Rodiče byli seznámeni s hlavními úkoly ve školním roce 2017/18, s termínovým plánem školy, se stravovacím řádem školní jídelny, s nabídkou zájmových kroužků. Všechny dokumenty jsou zveřejněny na webových stránkách školy v sekci Dokumenty.

Do školské rady byla za paní Radku Strnadovou (zástupce rodičů) zvolena paní Martina Cholevová.

Předsedkyně SRPŠ seznámila přítomné s čerpáním rozpočtu v minulém školním roce a navrhla čerpání na rok 2017/18. Odsouhlasena byla výše příspěvku pro tento rok, tj. 300 Kč/ žáka.

Vybavení ITC

Koncem srpna jsme převzali sponzorský dar v podobě 10 počítačových sestav z ŘLP ČR, s.p. Jeneč. Velkou zásluhu má na tom pan Oldřich Krabec ml., který nás na možnost získání vyřazeného majetku upozornil a o tom, že právě naše škola počítače potřebuje, se zmínil na místech, kde bylo rozhodnuto.

Patří mu za to naše velké poděkování.

Počítače budou dále využívat děti v mateřské škole, ve školní družině a žáci na I. stupni. Již nyní je zřejmé, že vyřazené počítače jsou pro naše potřeby velmi výkonné a vyhovující.

MP



Festival vědy 2017

Zábavná vědecko-technická laboratoř na Kulatáku čekala na osmáky a deváťáky už 6. září v Praze. Velká vědecká laboratoř pod širým nebem populárním a interaktivním způsobem celý den představovala přírodovědné a technické obory hrou. Žáci mohli vidět zajímavé prezentace a vyzkoušet si nevšední pokusy. Mohli si doslova „sáhnout“ na vědu. Matematicko-fyzikální fakulta připravila experimenty s tekutým dusíkem o teplotě přibližně $-196\text{ }^{\circ}\text{C}$, z oblasti optiky se zaměřili na jevy týkající se polarizace světla, barev nebo laserů. Raketová základna byla zřejmě hlavním lákadlem stánků VŠCHT. Ve stánku Domu dětí a mládeže hl. m. Prahy si mohli žáci vlastnoručně vyrobit zkamenělinu, naučit se psát elektrodou a tajným písmem. Po všech zajímavých pokusech a krátkém občerstvení si žáci prohlédli ještě Královské zahrady na Pražském hradě.

Ha



Ekologická soutěž

Na 13. ročník okresní ekologické soutěže, soutěže dvoučlenných družstev, jsme odjeli do Rakovníka do Botanické zahrady ve středu 20. září. Letošní téma „Bio svět v nás a kolem nás“ skýtalo mnoho zajímavého.

Soutěže, kterou připravil Ing. František Pazdera a Tomáš Doležal, se zúčastnilo celkem 148 žáků a studentů. Naši si vedli velmi dobře. Ve třech kategoriích jsme získali 3x druhé místo (Václav Hamouz a Rozálie Hejlová, Václav Fencel a Berenika Tothová, Anna Hamouzová a Lucie Hejlová), 1x třetí místo (Dan Svoboda a Dan Zýka), 2x čtvrté místo (Anna Veselá a Anna Trzová) a jednou šesté místo (Martin a David Štysovi). Všem moc blahopřejeme.

Ha



Co nás čeká v říjnu

- 6.10. vycházka do okolních lesů s paní Veselou (LČR) II.oddělení ŠD
- 11.10. Přírodovědný klokan
- 11.10. Rakovnický vytrvalec
- 19.10. pohádka O drakovi (žáci I.třídy v MŠ)
- 19.10. botanická soutěž – podzimní kolo
- 20.10. vycházka do přírody s paní Veselou (I.oddělení ŠD)
- 26.-27.10. podzimní prázdniny

Rozlosování – podzim 2017

"A" mužstvo		Krajský přebor 1.B třída	
So	7.10.	16:00	Sparta Lužná - Velká Dobrá
Ne	15.10.	15:30	Jedomělice - Sparta Lužná
So	21.10.	14:30	Sparta Lužná -SK Braškov
So	28.10.	14:00	TJ Mšec - Sparta Lužná
So	4.11.	14:00	Sparta Lužná - TJ Vraný
So	11.11.	14:00	TJ Klobuky - Sparta Lužná
So	18.11.	13:30	Sparta Lužná - Tatran B



Mladší žáci		Okresní přebor	
Ne	1.10.	11:00	FK Kněževes – Sparta Lužná
Ne	8.10.	10:00	Sparta Lužná – Sokol Mšec
So	14.10.	10:00	SK Lány – Sparta Lužná
Ne	22.10.	10:00	Sparta Lužná - FK Hředle
So	28.10.	10:00	TJ Roztoky- Sparta Lužná

Starší žáci		Okresní přebor	
So	7.10	10.00	Sparta Lužná - ČL Kolečovice

Starší žáci		Okresní pohár	
So	14.10.	10:00	Sparta Lužná – FCPO Olešná
So	21.10.	10.00	Sparta Lužná – ČL Kolečovice
So	28.10.	10:00	TJ Čistá - Sparta Lužná

Proč se musím sousedům omluvit

Příspěvek do zářijového Luženského hlasatele pana Mgr. Ondřeje Pecáka „**O čtveru ročních období sousedského soužití,**“ mi otevřel oči.

1. **Chovám psa, který štěká** - cituji první poučku: „...*evidentně nejde o obranu pozemku, ale o nevychovanost jak psa, tak majitele.*“ Na přírodovědecké fakultě jsme se v předmětu **ekologie** (věda o chování živočichů) učili, že každé zvíře v přírodě obsazuje určitý okrsek (**teritorium**), který si označuje a chrání. Ptáci označují teritorium zvuky, zpěvem, datel a jemu příbuzní údery zobákem do kmenů, které rychlostí připomínají střelbu z kulometu. Zatím si žádný chatař nestěžoval policii, že v blízkosti jeho chaty se připravují teroristi. Zatím.

Savci označují teritorium zvuky a pachem. Pes byl prvním ze zvířat, které si člověk ochočil. Už pravěký lovec používal psa jako pomocníka při lovu. Pes žije s člověkem celá tisíciletí, ale pořád dodržuje zvyky svých prapředků (to se o lidech říci nedá): štěkáním označuje svoje teritorium, radostným štěkáním vítá pána po jeho příchodu (dalších důvodů je mnoho). Pachem označuje různé předměty, k velké radosti majitele i okrasné keře v zahradě. Na vycházkách nechává pachové značky i na předmětech, které jeho pánovi nepatří, ale zatím za to v Lužné nikdo psa nezažaloval. A za třetí: I ten nejzhyčkanější pokojový pes, než ulehne do přepychového lůžka, se několikrát otočí dokola jako jeho předkové, kteří si tak ustýlali ve vysoké stepní trávě. A upozornění, že je mou povinností měnit to, co mají psi v genech, mi připomíná můj

vtip: „K veterináři přijde chovatel: „Měl byste vrátit diplom, neumíte kupírovat. Kupíroval jste moji fenku jako štěně tak neodborně, že když teď vrhla štěňata, nebylo mezi nimi ani jedno, které by mělo kupírovaný ocas.“

V cizině psům nechávají vyoperovat hlasivky, aby vetřelce napadli bez výstrahy. A jak by takový chovatel dopadl u nás? Zlodějův advokát by mě obvinil, že jsem měl upozornění na přítomnost psa rozmístit všude kolem plotu, protože zloději nechodí hlavním vchodem. Další můj přestupek bude, že upozornění nebyla osvětlená, protože zloději chodí v noci. A soud se bude stále protahovat jako soudy, které vidíme v televizních zprávách. Jako důchodce na to nemám. **Tak ať můj pes raději štěká!**

Chovám také gekony obrovské (ještěři), jejich předkové pocházejí z Vietnamu. V noci hlasitě štěkají a v létě, když je otevřené okno, jsou slyšet až na ulici. Vietnamci věří, že kde zaštěkájí, přinášejí štěstí. U nás, jak jsem se dočetl, je na štěkání paragraf.

Majitelé chat u rybníků, mohou obvinít rybáře, protože v rybnících skokani skřehotají tak hlasitě, že nemohou v noci spát.

A myslivci? V revírech na jaře houkají sovy tak strašidelně, že kdo je pověřivý, bojí se v noci jít ven i na záchod a na podzim zase hlasitě troubí jeleni. A tak lituji chataře, protože na to ještě nikdo paragraf nevymyslel.

2. Používám cirkulárku k řezání paliva a úpravě dříví na různé opravy v rodinném domku. Používám i hoblovku na dřevo, hlučnější zařízení, které...*patří spíše na pilu...* V Lužné II je pila v obytné části od roku 1932. Nikdo si na její hluk nestěžuje, naopak, jsme rádi, že nemusíme dříví dovážet zdaleka. Na zahradě používáme k úpravě trávníku elektrickou sekačku. O té se autor nezmiňuje, zřejmě ji také používá. Jsou to naopak chalupáři, kteří přijíždějí o víkendech a sekáním trávníků ruší nedělní klid.

3. Topím v kotli na pevná paliva. Každý, kdo alespoň jednou v životě rozdělával oheň ví, že se objeví tmavý dým, než se palivo rozhoří. To platí i pro kotle. Když přijedu do Prahy, tak nedýchám čistý vzduch. „*Tisíc automobilů vypustí za den do ovzduší 3,2 tuny smrtelně jedovatého oxidu uhelnatého a 180 až 360 kg nedokonalé spálených uhlovodíků*“ (Dorst J., Ohrožená příroda, Paříž, 1978). Proti tomu jsou naše kotle úplní břidilové. A kolik obyvatel Prahy jezdí nakupovat do supermarketů městskou hromadnou dopravou? V článku se píše „o smradlavé industriální revoluci v 19. století...“ Tehdy jezdily po Praze povozy tažené koňmi a ovzduší bylo čistší než dnes. Kolik důchodců má důchod ve výši daní, které právníci odvádějí ze svých platů? Koupit elektrický kotel, když se zdražuje elektřina?

„*Neplatí věta: Jste na vesnici, zvykněte si, protože zákon platí i na vesnici.*“ Ale **základní ekologický zákon** (ekologie je věda o vztahu mezi organismy a prostředím) říká: „Přežívají jen ty organismy (živočichové, rostliny), které se prostředí přizpůsobí. Je to přírodní zákon, na který paragrafy neplatí.“

Vesnice má svoje tradice:

„*Kohoutí kokrhání signalizuje celému okolí vlastnictví revíru i hejna. Ozývá se už brzy ráno a věští příchod nového dne.*

Je to typický hlas venkova. (Hanzák J. a kol., Světem zvířat, III. díl domácí zvířata, SNDK Praha, 1965). Když se odstraní ze dvora kohout, začne kokrhát jedna jeho favoritka.

A pes? „*Lužná byla v dávnověku osadou hajných, kteří měli na starosti i hlídati rozsáhlé lesy královské.*“ (Kočka V. Dějiny Rakovnícka, 2009). Pes jim byl nepostradatelným pomocníkem. Jeho chov má v Lužné dlouholetou tradici a o posvácení se mu každoročně prokazuje pocta průvodem o pěknou. Co bývalo největší pohanou pro vesnici, kde se nic nedělo? „Tady chci pít pes.“ To se o Lužné říci nedá.

A na závěr. Letos mi bylo 75 let. Vloni na podzim jsem nechal udělat povinnou revizi kotle, ve kterém topím uhlím a dřívím. Od revizora dostal kotel potvrzení, že může sloužit do roku 2022. Já takové potvrzení od Pána Boha nedostal, tak nemám právo, abych kotel zrušil a nahradil jiným.

Mgr. Jan Lukáš

Varhanní koncert

U příležitosti dokončené opravy varhan
zveme všechny lidi dobré vůle
do Husova sboru v Lužné
v pátek 6. října v 18 hod.

vstupné dobrovolné

Průřez varhanní tvorbou od baroka po současnost předvedou

Aleš Nosek, Zdeněk Fencel a Zdeněk Sakrýt

OBEC LUŽNÁ

místo pro život

Jak si zlepšit život cestou jógy

Praxe sebezdravného systému podle Mistra Borise Tichanovského (v návaznosti na poslední seminář jógy)



Začínáme 5.10.2017 v 18 hodin
a poté vždy ve čtvrtek od 18 do 20 hodin

ve školicím středisku v Lužné II nádraží
(bývalá MŠ)

Přednáší a cvičení vede: Ing. Čestmír Potoček

Další popis cvičení je na adrese:
<http://www.luzna-os.cz/poradane-akce>

První hodina je zdarma a následně se předplácí celý trimestr.



SPOLEČENSKÁ KRONIKA



V měsíci říjnu 2017 oslaví významná životní jubilea:

Marie Perglerová, Věra Javůrková, Jiří Šach, Jiří Čermák, Libuše Čiháková, Jiří Špička, Jaroslav Jiřinec

Všem jubilantům srdečně gratulujeme

Sňatky

9.9.2017 uzavřeli manželství v parku v Lužné **Oldřich Krabec a Kateřina Lukášová**

Poděkování

Děkuji členkám komise pro občanské záležitosti obce Lužná, paní Hance Rotbartové a paní Maruš Váňové, za přání a dárek k mým narozeninám.

Eva Vachtlová

Děkuji vedení OÚ v Lužné a zástupkyním paní A. Falbrové a paní T. Ambrůžkové za návštěvu a přinesený dárek., Byla to příjemná návštěva.

Pavel Červíček

Děkuji obecnímu úřadu v Lužné v zastoupení členkami paní A. Falbrovou a paní T. Ambrůžkovou za milou návštěvu, dárek a blahopřání k mým narozeninám.

Libuše Červíková

Byla jsem mile překvapena přáním k narozeninám /ačkoliv žiji v Lužné krátce/. Děkuji za přání i milou pozornost.

Jiřina Alscherová

Děkuji obecnímu úřadu za přání k narozeninám a Slávce Veselé a Evě Novotné za návštěvu.

Drahlava Begeniová

Děkujeme obecnímu úřadu v Lužné za uspořádání svatebního obřadu Mgr. Kateřiny Lukášové a Ing. Oldřicha Krabce dne 9. září 2017 v luženském parku. Zvláště děkujeme paní Aleně Kašparové a především pak paní místostarostce Mgr. Jaroslavy Egertové, která přítomně potěšila vtipným slavnostním projevem.

Rodina Krabcova a Lukášova

Dne 17. září jsem byl velmi mile překvapen v době před tradičním průvodem o Pěknou hodinku. Velké poděkování patří starostovi panu Kejlovi, místostarostce paní Egertové za velmi milá slova a za velmi hezké dary, ale i za pamětní list. Další díky patří všem kamarádům z cukrárny za hezký dárek a milá slova. Velké díky patří našim přátelům z Lužné. Ještě jednou děkuji všem, kteří mi přáli osobně.

Václav Rais

Zájemci o vánoční zazpívání

Jste-li slušný zpěvák/zpěvačka a máte-li chuť nacvičit pár vícehlasých vánočních zpěvů a koled do našeho kostela sv. Barbory na Štědrý den, ozvěte se prosím na email martin.klocperk@seznam.cz nebo na tel. 603400800. Hudební doprovod je také vítán (housle, flétna, trubka, klarinet apod.). V listopadu a prosinci bude pár zkoušek, vždy v neděli v podvečer.

Otevírací doba sběrného místa Lužná /dvůr u zdravotního střediska/

- každou středu od 15.00 hod. do 18.00 hod a
- každou sobotu od 8.00 hod. do 14.00 hod.

Luženský hlasatel - zapsán do evidence periodického tisku pod evidenčním číslem MK ČR E 15687.

Vydává Obec Lužná,

IČO: 00244031, Masarykovo nám. 89, 270 51 Lužná, tel. 313537881, ID DS: iwzbcvp.

Příspěvky lze posílat na e-mail: kasparova@luzna.cz, nebo luzna@luzna.cz. Uzávěrka vždy 25. v měsíci.

Počítačové zpracování Alena Kašparová. Redaktorka školní stránky Mgr. Jaroslava Adamírová.

Příspěvky se neupravují.

Distribuce: Prodejna Jednoty, Večerka, Smíšené zboží.

Toto číslo vyšlo dne 1. října 2017 nákladem 350 výtisků